
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1294 del 22/12/2023 1

Proposta n. 433 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1294 del 22/12/2023

Oggetto: Servizio comunicazione istituzionale a mezzo spot televisivo - Affidamento ai sensi art. 50 comma
1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 - Telegranducato di Toscana s.r.l. - CIG Z5B3DE1CD6

CIG: Z5B3DE1CD6

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile del Servizio n. 10 – Segreteria Generale e Personale con Decreto
del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il
quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L.
n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Viste
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;

Visti
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs.23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1294 del 22/12/2023 2

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso
- che il Comune di Collesalvetti è caratterizzato dall’alto valore culturale del proprio territorio;
- che la comunicazione è parte strategica del progetto di miglioramento economico, culturale e sociale del
territorio;
- che la comunicazione esterna, inoltre, rafforza la fiducia da parte del cittadino e stabilisce un rapporto chiaro
(trasparente), requisiti fondamentali a sostegno del territorio nel suo processo di sviluppo;
Considerato che
- i concetti di informazione e comunicazione sono sempre più collegati all’attività dell’Amministrazione e che le
relative attività sono strumenti di legittimazione dell’attività amministrativa e supporti utili al perseguimento efficace dei
fini istituzionali per semplificare, velocizzare e migliorare il rapporto tra il cittadino e la pubblica amministrazione;
- lo strumento televisivo, per la sua natura e per la sua diffusione, costituisce il necessario completamento di tale
strategia comunicativa;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di un servizio di comunicazione istituzionale attraverso una serie di
passaggi televisivi da effettuarsi in occasione della fine dell’anno solare;

Valutato che la Società Telegranducato di Toscana s.r.l. sia l’emittente maggiormente radicata sul territorio e che ha
migliori possibilità, dal punto di vista comunicativo, di raggiungere l’utenza di riferimento per il tipo di informazione che
si vuole divulgare;

Visto il preventivo pervenuto da Telegranducato di Toscana s.r.l., sede di Livorno c/o “Villa Fanny”, viale Mameli n. 32,
P. IVA 00353780497, prot. n. 25141 del 21.12.2023, allegato alla presente, relativo all’inserimento di uno spot di
comunicazione istituzionale all’interno della trasmissione “Un anno di cronaca”, con spot da realizzare, in due passaggi a
fine dicembre e inizio gennaio, per € 350,00 oltre IVA ai sensi di legge;

Ritenuto di procedere ad affidare alla società Telegranducato di Toscana s.r.l., P. IVA 00353780497, un servizio di
comunicazione istituzionale attraverso l’inserimento di uno spot televisivo all’interno della trasmissione “Un anno di
cronaca”, in due passaggi a fine dicembre e inizio gennaio;

Dato atto che il suddetto affidamento si configura come affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.
Lgs. 36/2023, trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000;

Dato atto che non è necessario ricorrere al mercato elettronico ai sensi dell’art. 1 comma 450 Legge 27.12.2006 n. 296 e
ss.mm.ii poiché l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 5.000,00;

Ritenuto di impegnare per il servizio suddetto, in favore di Telegranducato di Toscana s.r.l., l’importo complessivo di €
427,00 (€ 350,00 oltre IVA 22%), al cap. 20.8, piano finanziario 1.03.02.11.999, del bilancio 2023/2025, annualità 2023;
Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG n. Z5B3DE1CD6 per la procedura in oggetto;

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in oggetto, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3,
D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., il cui importo è pertanto pari a € 0,00, per cui non è stato redatto il DUVRI;

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 sono espletate
dal sottoscritto Maurizio Lischi;

Dato atto che il DURC di Telegranducato di Toscana s.r.l., protocollo INAIL_40991898, è stato verificato e risulta
regolare con scadenza validità 25.02.2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1294 del 22/12/2023 3

Consultato il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato, ai sensi
del D.P.R. 445/2000;

Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del codice dei
contratti D. Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel rispetto dei
principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento nonché auto-organizzazione
amministrativa, così come enunciati agli artt. 1-5, 7 del D. Lgs. 36/2023;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica relativo al presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarata;

DETERMINA

Di affidare il servizio di comunicazione istituzionale attraverso l’inserimento di uno spot televisivo, da realizzare,
all’interno della trasmissione “Un anno di cronaca”, in due passaggi a fine dicembre e inizio gennaio, tramite affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), alla società Telegranducato di Toscana s.r.l., sede di Livorno c/o “Villa
Fanny”, viale Mameli n. 32, P. IVA 00353780497;

Di impegnare a tale scopo, in favore di Telegranducato di Toscana s.r.l., l’importo complessivo di € 427,00 (€ 350,00 oltre
IVA 22%), come di seguito specificato:

Capitolo Codice meccanografico 20.8 - 1.03.02.11.999

Anno 2023

Importo € 427,00

Anno esigibilità 2023

Beneficiario Telegranducato di Toscana s.r.l.,

(Denominazione Viale Mameli n. 32, Livorno

C.F./P.I.
Codice beneficiario)

P.IVA 00353780497
5249

CIG Z5B3DE1CD6

Di dare atto che l’esigibilità del suddetto importo giungerà a scadenza alla data del 31.12.2023;

Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni, sul
sito web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio on-line;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n.
10 “Segreteria Generale e Personale”.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi

http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1294 del 22/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1294 del 22/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio comunicazione istituzionale a mezzo spot televisivo -
CIG: Z5B3DE1CD6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.01 20.8
ORGANI ISTITUZIONALI

(Comunicazione istituzionale) -
Prestazioni servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

652 4850 427,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TELEGRANDUCATO DI TOSCANA SRL
Codice Fiscale: 00353780497 - P.Iva: 00353780497

Collesalvetti, 22/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1294 del 22/12/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/12/2023 al
06/01/2024.

Collesalvetti, 22/12/2023

L'incaricato
Ferrari Sara


